13 Nidificant in petris et arboribus, pariunt et ova terna, excludunt pullos binos, visi sunt et tres aliquando. Alterum expellunt taedio nutriendi: quippe eo tempore ipsis cibum negavit natura prospiciens ne omnium ferarum fetus raperentur; unguis quoque earum invertuntur diebus iis, albescunt inedia pinnae, ut merito partus suos oderint. Sed eiectos ab his cognatum genus ossifragi excipiunt et educant cum suis.

14 Verum adultos quoque persequitur parens et longe fugat, aemulos scilicet rapinae. Et alioqui unum par aquilarum magno ad populandum tractu, ut satietur, indiget; determinant ergo spatia, nec in proximo praedantur. Rapta non protinus ferunt, sed primo deponunt, expertaeque pondus tunc demum avehunt.

15 Oppetunt non senio nec aegritudine sed fame, in tantum superiore ad crescentem rostro ut ad uncitas aperiri non queat. A meridiano autem tempore operantur et volant, prioribus horis diei, donec impleantur hominum conventu fora, ignavae sedent. Aquilarum pinnae mixtas reliquarum alitum pinnae devorant. Negant umquam solam hanc alitem fulmine exanimatam; ideo armigeram Iovis consuetudo iudicavit.

16 V. Romanis eam legionibus Gaius Marius in secundo consulatu suo proprie dicavit. Erat et antea prima cum quattuor aliis: lupi, minotauri, equi aprique singulos ordines anteibant; paucis ante annis sola in aciem portari cepta erat, reliqua in castris relinquebantur; marius in totum ea abdicavit. Ex eo notatum non fere legionis umquam hiberna esse castra ubi aquilarum non sit iugum.

17 Primo et secundo generi non minorum tantum quadripedum rapina sed etiam cum cervis proelia. Multum pulverem volutatu collectum insidens cornibus excutit in oculos, pinnis ora verberans, donec praecipitet in rupes. Nec unus hostis illi satis: est acrior cum dracone pugna multoque magis anceps, etiamsi in aere. Ova hic consecratur aquilae aviditate malefica; aquila hoc rapit ubicumque visum. Ille multiplici nexu alas ligat, ita se implicans, ut simul decidat ipse.

⁴⁰ Kod orlova roda *Aquila* je karakteristično – navodi Budinski – da snesu 2 (1-3) jaja, ali veći i snažniji ptič ubija mlađeg, a roditelji u tome ne sudjeluju. Agresivnost ovisi o količini hrane i u dobrim uvjetima je moguće da oba ptiča ipak zajedno odrastu. To ponašanje ima i svoj naziv, kainizam, referirajući se na biblijsku priču o Kainu i Abelu.

⁴¹ Još jedan „prijepis” iz Aristotela koji sâm nije odolio a da ne doda kako postoji narodna priča da je orao na taj način kažnjen, jer je nekoč bio čovjek koji je odbio zabavljati stranca! (*Hist. an.* 619a20). Budinski smatra da ovaj opis orlova koji ugibaju zbog prerasla kljuna ima možda veze s pticama zatočenima u kavezima, hranjenima samo čistim mesom, zbog čega se kljun ne troši.